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Відповідно до п. 50.1 ст. 50 розд. ІІ Податкового 

кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VІ зі 

змінами та доповненнями (далі – ПКУ) у разі якщо у 

майбутніх податкових періодах (з урахуванням строків 

давності, визначених ст. 102 ПКУ) платник податків 

самостійно (у тому числі за результатами електронної 

перевірки) виявляє помилки, що містяться у раніше поданій 

ним податковій декларації (крім обмежень, визначених ст. 

50 ПКУ), він зобов’язаний надіслати уточнюючий 

розрахунок до такої податкової декларації за формою 

чинного на час подання уточнюючого розрахунку. 

 

Платник податків має право не подавати такий 

розрахунок, якщо відповідні уточнені показники 

зазначаються ним у складі податкової декларації за будь-

який наступний податковий період, протягом якого такі 

помилки були самостійно (у тому числі за результатами 

електронної перевірки) виявлені. 

 

У разі якщо показники оприлюдненої разом з 

аудиторським звітом річної фінансової звітності зазнали 

змін порівняно з показниками звіту про фінансовий стан 

(баланс) та звіту про прибутки та збитки та інший сукупний 

дохід (звіту про фінансові результати), що подаються разом 

з податковою декларацією згідно з абзацом другим п. 46.2 

ст. 46 ПКУ, та такі зміни вплинули на показники раніше 

поданої річної податкової декларації з податку на прибуток 

підприємств за відповідний податковий (звітний) період, 

платники податку на прибуток, які відповідно до Закону 

здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів 

на відповідний рахунок платника податків, та/або в інших 

випадках погашення податкового боргу та/або грошових 

зобов’язань (п.п. 129.3.1 п. 129.3 ст. 129 ПКУ). 

 

На суми грошового зобов’язання, визначеного п.п. 

129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ (включаючи суму штрафних 

санкцій за їх наявності та без урахування суми пені), 

нараховується пеня за кожний календарний день 

прострочення його сплати, починаючи з 91 календарного 

дня, що настає за останнім днем граничного строку сплати 

податкового зобов’язання, включаючи день погашення, із 

розрахунку 100 відс. річних облікової ставки Національного 

банку України, діючої на кожний такий день (абзац третій 

п. 129.4 ст. 129 ПКУ). 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

наступний за періодом, у якому виявлено факт заниження 

податкового зобов’язання, збільшену на суму штрафу у 

розмірі 5 відс. від такої суми, з відповідним збільшенням 

загальної суми грошового зобов’язання з цього податку. 

 

Якщо після подачі декларації за звітний період платник 

податків подає нову декларацію з виправленими 

показниками до закінчення граничного строку подання 

декларації за такий самий звітний період або подає у 

наступних податкових періодах уточнюючу декларацію 

внаслідок виконання вимог п. 169.4 ст. 169 ПКУ 

(перерахунок податку, перерахунок та обмеження 

податкової соціальної пільги), то штрафи, визначені у п. 

50.1 ст. 50 ПКУ, не застосовуються. 

 

Згідно з п. 50.2 ст. 50 ПКУ платник податків під час 

проведення документальних планових та позапланових 

перевірок (з урахуванням термінів продовження, зупинення 

або перенесення термінів її проведення) не має права 

подавати уточнюючі податкові декларації (розрахунки) до 

поданих ним раніше податкових декларацій з відповідного 

податку і збору за звітний (податковий) період, який 

перевіряється контролюючим органом. 

 

Це правило не поширюється на випадки, встановлені 

абзацом третім п. 50.1 ст. 50 ПКУ. 

 

Якщо платник місцевих податків (у частині податку на 

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, плати за 

землю та єдиного податку четвертої групи) після закінчення 

граничного строку подання звітної декларації подає 

декларацію у зв’язку зі змінами об’єкта та/або бази 

оподаткування (на підставі даних, внесених до відповідних 

державних реєстрів), то штрафи не застосовуються (п. 50.4 

ст. 50 ПКУ). 

 

Згідно з п.п. 112.8.8 п. 112.8 ст. 112 ПКУ обставинами, 

що звільняють від фінансової відповідальності за вчинення 

податкових правопорушень та порушення іншого 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено 

на контролюючі органи, є самостійне виправлення 

платником податків з дотриманням порядку, вимог та 

обмежень, передбачених ст. 50 ПКУ, помилок, що містяться 

у раніше поданих ним податкових деклараціях та 

розрахунках (уточнюючих податкових деклараціях та 

розрахунках), за умови сплати самостійно донарахованих 

податкових зобов’язань та штрафних (фінансових) санкцій 

(штрафів), передбачених п. 50.1 ст. 50 ПКУ (щодо 

правопорушення, передбаченого п. 123.1 ст. 123 ПКУ). 

 

Невиконання платником податків вимог, передбачених 

абзацами третім – п’ятим п. 50.1 ст. 50 ПКУ, в частині 

самостійного нарахування та сплати штрафу, передбаченого 

цим пунктом, тягне за собою накладення штрафу відповідно 

до п. 120.2 ст. 120 ПКУ. 

 

Пунктом 120.2 ст. 120 ПКУ визначено, що невиконання 

платником податків вимог, передбачених абзацами третім – 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

п’ятим п. 50.1 ст. 50 ПКУ, щодо умов самостійного 

внесення змін до податкової звітності в частині 

самостійного нарахування та сплати штрафу, передбаченого 

п. 120.2 ст. 120 ПКУ, – тягне за собою накладення штрафу в 

розмірі 5 відс. від суми самостійно нарахованого заниження 

податкового зобов’язання (недоплати) та/або іншого 

зобов’язання, контроль за сплатою якого покладено на 

контролюючі органи. 

 

При самостійному донарахуванні платником податків з 

дотриманням порядку, вимог та обмежень, передбачених ст. 

50 ПКУ, суми податкових зобов’язань та/або іншого 

зобов’язання, контроль за сплатою якого покладено на 

контролюючі органи, штрафи, передбачені главою 11 

«Відповідальність» розд. II «Адміністрування податків, 

зборів, платежів» ПКУ, не застосовуються. 

 

Нарахування пені розпочинається при нарахуванні 

суми грошового зобов’язання, визначеного платником 

податків або податковим агентом, у тому числі у разі 

внесення змін до податкової звітності внаслідок 

самостійного виявлення платником податків помилок 

відповідно до ст. 50 ПКУ, – після спливу 90 календарних 

днів, наступних за останнім днем граничного строку сплати 

грошового зобов’язання (п.п. 129.1.3 п.129.1 ст. 129 ПКУ). 

 

Нарахування пені закінчується (крім пені, передбаченої 

підпунктами 129.1.2, 129.1.4 п. 129.1 ст. 129 ПКУ) у день 

зарахування коштів на відповідний рахунок органу, що 

України від 16 липня 1999 року № 996-XIV «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» зі 

змінами та доповненнями зобов’язані оприлюднювати річну 

фінансову звітність та річну консолідовану фінансову 

звітність разом з аудиторським звітом, подають 

уточнюючий розрахунок до річної податкової декларації у 

строк не пізніше 10 червня року наступного за звітним. 

 

Платник податків, який самостійно (у тому числі за 

результатами електронної перевірки) виявляє факт 

заниження податкового зобов’язання минулих податкових 

періодів, зобов’язаний, за винятком випадків, установлених 

п. 50.2 ст. 50 ПКУ: 

 

а) або надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити 

суму недоплати та штраф у розмірі 3 відс. від такої суми до 

подання такого уточнюючого розрахунку. Цей штраф не 

застосовується у разі подання уточнюючого розрахунку до 

податкової декларації з податку на прибуток підприємств за 

попередній податковий (звітний) рік з метою здійснення 

самостійного коригування відповідно до ст. 39 ПКУ або при 

визначенні бази оподаткування відповідно до п.п. 141.9 

прим. 1.3 п. 141.9 прим. 1 ст. 141 ПКУ у разі здійснення 

контрольованих операцій, якщо їх умови не відповідають 

принципу «витягнутої руки», у строк не пізніше 01 жовтня 

року, наступного за звітним; 

 

б) або відобразити суму недоплати у складі декларації з 

цього податку, що подається за податковий період, 

  


